GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 1º ao Contrato nº22-2022/2024

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 022/2022 - FUSPDF ​

Processo nº 00050-00010412/2022-95 - FUSPDF
SIGGO nº 047870

O DISTRITO FEDERAL, por meio do FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL , inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 33.158.099/0001-03, neste ato representado por CELSO WAGNER LIMA,  brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 1.233.180-SSP/DF, inscrito no Cadastro de
Pessoa Física sob o nº 416.471.901-00, na qualidade de Ordenador de Despesas Substituto da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, com delegação
de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, resolve APOSTILAR O CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  Nº 022/2022-
FUSPDF (100248705), firmado com o consórcio CONTROL - C2H, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 48.362.852/0001-55,publicado à pág. 58,
do DODF Nº 222, quinta-feira, 1º de dezembro de 2022, com fulcro no item 6.4.6 do Edital de Pregão Eletrônico nº 22/2022-SSPDF, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada visando a prestação de serviços continuados de operação, manutenção predial preventiva e corretiva dos sistemas, dos equipamentos elétricos,
hidráulicos, mecânicos, de incêndio, de ar condicionado e das instalações gerais das edificações, que compreenderá o fornecimento de mão de obra, todo o material de
consumo e insumos necessários e adequados à execução dos serviços, nas edificações pertencentes à Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal - SSP/DF,
a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto formalizar a mudança na composição do consórcio CONTROL C2H, com manutenção da empresa líder,
CONTROL, CNPJ nº ° 05.455.684/0001-30, para substituir a empresa consorciada C2H Soluções em Serviços LTDA pela empresa MBA Teleinformática, CNPJ n.º
05.769.362/0001-65, conforme motivos elencados na Carta da Empresa n.º CCC 02/2024 (131601840), no Memorando Nº 127/2024 - SSP/SEGI/SMT/CVIDEO
(136745572), Termo de Compromisso de Alteração de Consórcio (143070394).

1.2. O presente Termo de Apostilamento também tem por objeto a concessão de reajuste do Contrato nº 022/2022 - FUSPDF, de acordo com o Índice de Preços ao
Consumidor Amplo - IPCA, acumulado no período de agosto de 2023 (mês da proposta ID nº 122433942) a julho de 2024, correspondente a 4,49825%, conforme previsto
no subitem 20.1 do Edital de Pregão Eletrônico nº 22/2022-SSPDF (122433288)

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Valor
2.1 O valor deste Termo de Apostilamento é de R$ 239.765,25 (duzentos e trinta e nove mil setecentos e sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos) , correspondente à
variação acima indicada.

2.2 O valor anual atualizado do Contrato nº 22/2022 - FUSP passará de R$ 5.330.189,59 (cinco milhões, trezentos e trinta mil cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove
centavos) para R$ 5.569.613,08 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e nove mil seiscentos e treze reais e oito centavos)  em razão do acréscimo de  R$ 239.423,49 (duzentos
e trinta e nove mil quatrocentos e vinte e três reais e quarenta e nove centavos), conforme quadro abaixo:

QUADRO RESUMO

CONTRATADO INICIAL 22/2022
(100248705)

1º TERMO ADITIVO (127545624 ​)
REAJUSTE IPCA AGO/22 a JUL/23 (3,99244%)

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
REAJUSTE IPCA AGO/23 a JUL/24 (4,49825%)

R$ 5.125.554,89 R$ 5.330.189,59 R$ 5.569.613,08

2.3 O valor reajustado dos itens do Contrato nº 22/2022 - FUSP estão descritos no quadro abaixo:

Apostilamento 1º ao Contrato nº22-2022 (139497693)         SEI 00050-00010412/2022-95 / pg. 1

2.4. O valor contratual por natureza da despesa do Contrato nº 22/2022 - FUSP estão descritos no quadro abaixo:

Apostilamento 1º ao Contrato nº22-2022 (139497693)         SEI 00050-00010412/2022-95 / pg. 2

CLÁUSULA SEGUNDA - Do prazo de Vigência
O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - Da Ratificação
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Pelo DISTRITO FEDERAL:

CELSO WAGNER LIMA
Ordenador de Despesas Substituto

Documento assinado eletronicamente por CELSO WAGNER LIMA - Matr.1718891-1,
Subsecretário(a) de Administração Geral substituto(a), em 08/11/2024, às 16:15, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 139497693 código CRC= 83C8C414.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAM - Conjunto "A" Bloco "A" Edifício Sede - Bairro Setor de Administração Municipal - CEP 70620-000 - DF

00050-00010412/2022-95 Doc. SEI/GDF 139497693

Apostilamento 1º ao Contrato nº22-2022 (139497693)         SEI 00050-00010412/2022-95 / pg. 3

	Apostilamento 1º ao Contrato nº22-2022 (139497693)